

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”

Căn cứ Kế hoạch số 261/GDĐT-MN ngày 12 tháng 05 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 về thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2016 – 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 641/KH-GDĐT ngày 19 tháng 9 năm 2019 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2019-2020;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng về quản lý, chỉ đạo và thực hiện việc xây dựng, sử dụng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm phù hợp điều kiện cụ thể của trường, lớp.

- Đẩy mạnh xây dựng và tổ chức hoạt động cho trẻ học bằng chơi, bằng trải nghiệm; góp phần nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non.

- Tuyên truyền, huy động sự tham gia của cha mẹ trẻ và cộng đồng trong việc xây dựng môi trường, tổ chức các hoạt động cho trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non.

- Góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2016 - 2020.

2. Yêu cầu

- Nội dung thi đảm bảo tiêu chí xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm theo Kế hoạch số 261/GDĐT-MN ngày 12 tháng 05 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 về thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2016 – 2020.

- Cuộc thi đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách quan và đảm bảo thực chất, có tác dụng giáo dục. Khuyến khích các trường học hỏi, chia sẻ và trao đổi kinh nghiệm trong việc xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

a. Thực hiện 01 đĩa CD (thời lượng không quá 15 phút)

Nội dung đĩa CD đảm bảo:

- Xây dựng môi trường vật chất, môi trường xã hội trong và ngoài lớp theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm.

- Thực hành việc khai thác, sử dụng có hiệu quả môi trường giáo dục trong việc tổ chức thực hiện Chương trình giáo dục mầm non.

- Hình ảnh, nội dung của đĩa CD do tập thể cán bộ quản lý, giáo viên, công nhân viên và cha mẹ học sinh của cơ sở giáo dục mầm non tham gia thực hiện.

b. Trình bày một sáng kiến/ giải pháp đảm bảo tiêu chí xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm; góp phần nâng cao chất lượng công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em trong cơ sở giáo dục.

Thời lượng trình bày không quá 10 phút (bao gồm cả thời gian Ban giám khảo trao đổi), do cán bộ quản lý tại cơ sở giáo dục mầm non trình bày. Sáng kiến/ giải pháp đó được áp dụng hiệu quả tại đơn vị và được dùng để thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2016 – 2020.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI

- Tháng 1/2020: Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức hội thi.

- Tháng 2/2020: Các cơ sở giáo dục thực hiện và hoàn thiện đĩa CD, sáng kiến/ giải pháp tham dự hội thi.

- Tháng 3/2020: Tổ chức hội thi “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”.

+ Ngày 12/3/2020: Các cơ sở giáo dục mầm non gửi đĩa CD và sáng kiến/ giải pháp của đơn vị về Ban Tổ chức.

+ Ngày 19/3/2020 - 20/3/2020: Thi phần trình bày sáng kiến/ giải pháp của đơn vị tại hội trường trường Mầm non Bé Ngoan - 108 Nguyễn Đình Chiểu, Phường Đa Kao, Quận 1.

- Tháng 4/2020: Thông báo kết quả hội thi.

- Tháng 5/2020: Tổng kết hội thi, khen thưởng; tổng kết chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2016 - 2020.

Chú ý: Lịch hội thi có thể điều chỉnh cho phù hợp với công tác giáo dục mầm non theo từng giai đoạn. Ban Tổ chức sẽ thông báo trước 1 tuần nếu có thay đổi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Tổ chức hội thi.
- Tổng kết hội thi; tổ chức chia sẻ các giải pháp/sáng kiến trong công tác xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm.
- Tổ chức khen thưởng đơn vị đạt kết quả cao.

2. Các cơ sở giáo dục mầm non

- Triển khai kế hoạch hội thi đến tất cả giáo viên; xây dựng kế hoạch thực hiện tại trường đáp ứng các nội dung của hội thi.
- Thực hiện xây dựng môi trường giáo dục đảm bảo lấy trẻ làm trung tâm.
- Học tập các mô hình xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm.
- Xây dựng các giải pháp, sáng kiến được áp dụng hiệu quả tại cơ sở.
- Tham gia đầy đủ các nội dung thi, đảm bảo tiến độ hội thi theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, tuyên truyền và phối hợp với cha mẹ học sinh, cộng đồng để mang lại hiệu quả một cách sâu rộng./. ✓

Nơi nhận:

- Sở GDĐT: P.GDMN;
- UBND Quận 1: PCT/VX;
- Các CSGD MN (để thực hiện);
- Lưu: VT, Quỳnh.



Lê Thị Bình